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تماشای ستون های چدنی 150ساله
از دیدنی های کوچه، خانه جمشید جمشیدیان، تاجر 
و خیر معروف زرتشتی است. این خانه بزرگ در اواسط 
کوچه قرار دارد و درختانی قطور با شاخ و برگ زیاد 
اطرافش را پوشانده اند. اما آنچه بیش از خانه ارباب 
جمشید نظرها را به خود جلب می کند ساختمان 3طبقه 
روبه روی منزل ارباب جمشید است که تابلوی »اتحادیه 
صنف خیاطان« بر آن خودنمایی می کند. معماری 

این بنا به دوره پهلوی اول 
می رسد. ۶ ستون چدنی با 
قدمت بیش از 150سال که 
جلوی عمارت کار گذاشته 
شده، نظر هر بیننده ای را 

جلب می کند.

کوچه ای با هویت دیرین
این کوچه به دلیل وجود قنات که آب شرب ساکنان 
محله را تأمین می کرد به کوچه قنات شهرت 
پیدا کرد؛ به ویژه آنکه زرگنده مسیلی دارد که 
از رودهای جاری از دامنه البرز به سمت تهران 
به وجود آمده است. همچنین در این کوچه هنوز 
می توانید پله های فراوان و خانه هایی را ببینید که 
همچنان بافت قدیمی خود را حفظ کرده اند و با آنها 

عکس یادگاری بگیرید. 
این کوچه سال 1392در 
نخستین جشنواره انتخاب 
کوچه های زیبای پایتخت، 
عنوان زیباترین کوچه را 

به خود اختصاص داد.

پاتوق رفت وآمد سیاسیون
خانه شهید مدرس سال 1393 توسط  حاج محمد انصاری  
خریداری و با هدف فعالیت های فرهنگی، پژوهشی، اجتماعی 
و نیز گردآوری مستندات مرتبط با شهید مدرس احیا و 
به »دارالقرآن و خانه موزه شهید مدرس« تبدیل شد. این 
خانه نه تنها فقط محل سکونت شهید مدرس، بلکه محل 
فعالیت های گسترده اجتماعی، سیاسی و فرهنگی او هم بود. 
ساختمان خانه در دوره قاجار و براساس الگوی معماری سنتی 

ایران ساخته شد و مجموعه ای 
از هنرها شامل گچبری، 
حجاری، آجرکاری، گره چینی، 
نقاشی و کتیبه نگاری در آن 
دیده می شود و پاتوقی برای 

گردشگری در تاریخ است.

قدم زدن در کوچه فرهنگی
سال هاست که سینماهای این کوچه تعطیل و متروک و به 
انبار مغازه های الکتریکی و پارکینگ های خصوصی تبدیل 
شده اند. با این حال این کوچه که روزگاری پاتوق سلبریتی ها 
و دوستداران سینما بوده، هنوز هم علاقه مندان بسیاری 
دارد که با هدف خاطره  بازی، راهی  این خیابان می شوند. 
کوچه باربد فعلی در تصرف فروشگاه های لوازم برقی و 
الکتریکی  است و رد کم رنگی از گذشته باقی مانده است 

اما تابلوی سر در سینما نادر یا 
سینما ملی قدیم و ساختمان 
نیمه متروکه مشهورترین هتل 
تهران قدیم)گراندهتل( حال و 
هوای نوستالژیک کوچه را حفظ 

کرده است.

بوی خوش گاتا 
کوچه ای بن بست و مسکونی با خانه های آجر بهمنی 
و حیاط های بزرگ است که به یک کلیسا منتهی 
می شود. کلیسای تارگمانچاتس مقدس با سقف 
سفالی و طاق های هلالی از دیدنی های این کوچه 
است که با هماهنگی با انجمن ارامنه می توانید از آن 
بازدید کنید. هنگام حضور در اینجا استشمام بوی 
قهوه و شیرینی  تازه به شما یادآوری می کند که در قلب 

یکی از محله های ارمنی نشین 
تهران هستید. حتما سری به 
قنادی های معروف اطراف این 
کوچه بزنید و شیرینی گاتا و 
دیگر شیرینی های مخصوص 

ارامنه را نوش جان کنید.

کوچه ای با 11مدرسه
تنها کوچه ای در پایتخت است که میزبان 11مدرسه در مقاطع 
تحصیلی مختلف است.  مدارسی بزرگ، با کلاس هایی یک 
اندازه، پنجره هایی عمودی و سکوی سنگی ویژه معلم که 
هنوز هم بعد از گذشت حدود ۷0 سال، هیاهوی دانش آموزان 
در آنها می پیچد. همین که پا در کوچه بگذارید یا در اطراف آن 
قدم بزنید صدای هیاهوی بچه ها در زنگ  تفریح، سرودهای 
دسته جمعی آنها هنگام برگزاری مراسم و شور و شادی شان 

پس از تعطیلی مدرسه، به 
گوشتان می رسد. رنگ آمیزی و 
طرح و نگارهای دیوارهای مدرسه 
که تقریبا سراسر کوچه را پوشانده 
تماشایی است و می تواند لوکیشن 

مناسبی برای عکاسی باشد.

 در انتهای کوچه ،خانه پدری فروغ فرخزاد قرار دارد. البته این روزها هیچ نشانی از قدمت خانه  خانواده  فرخزاد دیده نمی شود. خانه ای که سال ها پیش 
پدر فرخزاد میان باغی در این کوچه، بنا کرده بود. حالا همان خانه، به ساختمان سه طبقه  با حیاط کوچک تبدیل و با آجرهای زرد سه سانتی تزئین 
شده است و رد پای گذشته را تنها در حوض آبی حیاط و زیر زمین خانه می توان یافت. خانه فروغ یاعث شهرت این کوچه شده و بسیاری همچنان با 

ورود به کوچه، سراغ خانه ای را می گیرند که سال 1313محل تولد فروغ بود.
   نشانی: خیابان ولیعصر)عج(، بالاتر از خیابان کرمانی، کوچه تولدی دیگر 

کوچه 
تولدی 

دیگر

در انتهای بن بست آقاموسی، مجموعه ای به نام خانه اردیبهشت عودلاجان قرار دارد. این خانه حیاط   دار با تالارهایی در دو طرف آن و البته حمام و 
خزینه ای یادگار دوران زندیه است. این خانه متعلق به میرزامحمد ناظر بوده و فقط قسمت اندرونی آن باقی مانده که بازسازی شده است. این سازه 
اکنون در اختیار »مؤسسه فرهنگی هنری اردیبهشت عودلاجان« است که فعالیت های گسترده فرهنگی و مدنی ازجمله برگزاری شب فیلم، شب 

موسیقی، شب معماری و جشنواره فیلم زمین را دارد.
   نشانی: تهران، خیابان پامنار، کوچه خلیلی مفرد، کوچه آقاموسی، بن بست اول 

کوچه 
قاموسی آ

قدم زدن در کوچه پسکوچه هایی که گرد تاریخ بر پیشانی شان نشسته

متفاوت ترین کوچه های تهران اینجاست
تهران، کوچه های معروف بسیار دارد که نامشان یادآور رخدادهای متعددی است و به نوعی با تاریخ اجتماعی، فرهنگی و سیاسی 
پایتخت گره خورده اند؛ کوچه هایی که به هر دلیل در حافظه ساکنان این شهر ماندگار شده اند و گشت و گذار در این کوچه ها خالی 

از لطف نیست و البته گرد تاریخ بر پیشانی شان نشسته و پیشینه درخشان دارند.

پریسا نوری

کوچه شهید بهمن 
محمودی )زغالی ها( 

کوچه
 امامزاده یحیی

در این کوچه خانه ها، نماها، بالکن ها، پنجره ها و 
حتی درختان کاشته شده در آن به صورت معرفی

قرینه ساخته شده اند و این حالت قرینه بودن تا 
انتهای کوچه ادامه دارد.

قرینه و نوستالژیککوچه لولاگر
کوچه لولاگر، جزو آثار ثبت ملی شده 
کشورمان است که علاوه بر نما و 
خانه های قرینه اش، جذابیت های 
دیگری هم دارد. مثلا قدیمی ترین 
پیتزا فروشی تهران یعنی »پیتزا 
داوود« از دهه 40 در این کوچه قرار 
دارد و به سبک و سیاق گذشته روی 
صندلی ها و چهارپایه های پلاستیکی 
از مشتریانش پذیرایی می کند. 
همچنین هنگام کوچه گردی و 
تماشای ساختمان های قرینه 
می توانید به کافه  این کوچه هم سر 
بزنید. فضای دلنشین و پنجره های 
بزرگ رو به حیاط این کافه قدیمی 

خستگی تان را در می کند.

کوچه مدرسکوچه قناتکوچه ارباب جمشید کوچه مدرسهکوچه هلندکوچه ملی )باربد(
این کوچه 200متری که بر سر درش تابلوی باربد 

جا گرفته، روزگاری به دلیل وجود سینما ملی و معرفی
5سینمای دیگر کانون سینمای پایتخت و 

پاتوق فرهنگی جوانان بود.

زمین های این کوچه پس از زلزله بوئین زهرا 
توسط ملکه هلند خریداری و به ارامنه ای معرفی

که به این محدوده کوچ کرده بودند، اهدا 
شده است.

محلی ها این کوچه را به دلیل وجود مدارس 
بسیار به نام کوچه مدرسه می شناسند، اما معرفی

تابلوی »شهید محمد عزآبادی« بر دیوار کوچه 
نصب شده است.

 از کوچه های فرعی خیابان منوچهری است 
که بافت تجاری دارد و ساختمان های آن معرفی

هنوز رد پای معماری عهد قاجار و پهلوی را در 
خود دارند.

محله زرگنده، به کوچه های پلکانی و خانه های 
قدیمی  شناخته می شود؛ محله ای که بین بزرگراه معرفی

صدر و خیابان شریعتی و محله قلهک قرار دارد و 
کوچه قنات یکی از خاص ترین و قدیمی ترین معابر آن است.

در کوچه  قدیمی نصیرالدوله، محله عودلاجان 
خانه ای وجود دارد که مالکش نقش بسزایی در معرفی

تاریخ سیاسی معاصر ایران دارد. این خانه متعلق 
به سیدحسن طباطبایی زواره ای معروف به مدرس است.

خیابان حافظ، خیابان نوفل لوشاتونشانی

قرینه   ترین خیابان تهران )یا ویژگی
مهندسی ترین خیابان تهران(

خیابان لاله زار، بالاتر از کوچه شاهچراغینشانی

فرهنگی ترین کوچه شهرویژگی

خیابان دماوند، خیابان شهید میرحسینینشانی

خیابان تاریخی و هدیه ملکه هلندویژگی

بزرگراه یادگار امام، خیابان هاشمی، خیابان نشانی
شهید محمد عزآبادی

علمی ترین کوچه پایتختویژگی

خیابان فردوسی، خیابان منوچهرینشانی

آغازگر شکل  گیری محله های زرتشتیویژگی

خیابان دکتر شریعتی، خیابان خاقانی، خیابان نشانی
عطاری مقدم، مقابل مسجد امیر المومنین) ع(

یکی از زیباترین کوچه های تاریخیویژگی

خیابان امیرکبیرشرقی، کوچه علیرضا جاویدی نشانی
)میرزامحمودوزیر(، بن بست مدرس، پلاک5

پاتوق سیاسیونویژگی

زیارت بقعه نوه امام سجاد)ع(
علاوه بر کوچه های تنگ و باریک و بافت 
تاریخی، یکی از مهم ترین ویژگی های کوچه 
امامزاده یحیی)ع( وجود آرامگاهی به همین 
نام در این کوچه است. قدمت بنای این امامزاده 
که منسوب به چهارمین امام شیعیان، امام 
سجاد)ع( است به قرن ۷هجری قمری می رسد.

پیرترین موجود زنده پایتخت
در کنار گنبد مخروطی فیروزه ای رنگ 
امامزاده یحیی و معماری تاریخی این بقعه 
که بسیار تماشایی است، وجود کهنسال ترین 
درخت چنار پایتخت در حیاط این امامزاده 
توجه زائران را به  خود جلب می کند. این چنار 
که به عنوان کهن ترین موجود زنده پایتخت 
شناخته می شود عمرش بالغ بر 900 سال 
است. روی تنه این درخت، حفره ای وجود دارد 
که برخی بر این باورند در زمان های قدیم، مرد 
کفاشی در آن کار و زندگی می کرده؛ اما برخی 
دیگر به این گفته اعتقادی ندارند و بر این 
باورند که این حفره بر اثر دود شمع هایی ایجاد 
شده که زائران برای نذر و حاجت روایی روشن 
می کردند. این چنار کهنسال در فهرست 

میراث فرهنگی کشور ثبت شده است.

 سرای کاظمی
خانه های قدیمی بسیاری در کوچه به چشم 
می خورند. یکی از این خانه ها که فاصله چندانی 
با بقعه امامزاده ندارد، سرای کاظمی است. این 
خانه یادگاری از روزهای زندگی اعیان نشینی 

در محله قدیمی امامزاده یحیی)ع( است.

حمام نواب
حمام تاریخی نواب هم ازجمله جاذبه های این 
کوچه است. این حمام تا قبل از پایین آمدن 
از پله ها دیدی از بیرون ندارد. پله های مقابل 
ورودی، راه به پشت بام حمام دارند که محل 

خشک کردن لنگ های حمام بود.

 مسجد و مدرسه معمارباشی
مسجد و مدرسه معمارباشی هم که روزگاری 
پاتوق مشروطه خواهان بوده در این کوچه 
جا خوش کرده است. این مدرسه قدیمی و 
حجره های آن این روزها برای تحصیل طلبه ها 

مورد استفاده قرار گرفته است. 

تهیه زغال 
در روزگاری که خبری از گاز شهری نبود و 
بخاری های نفتی هم هنوز جایی در خانه ها 
نداشت، ساکنان  آبادی های شمیران برای 
گرم کردن خانه های خود از زغال فروشی های 
این کوچه زغال تهیه می کردند. چند مغازه 
زغال فروشی در اینجا وجود داشت که 
زمستان ها کسب وکارشان سکه بود. هرچند 
حمل ونقل زغال ها به این منطقه از تجریش 
کار آسانی نبود. آنها زغال های موردنیاز مردم 
را از شهرها و روستاهای شمال کشور تهیه 
می کردند. در روزگاری که نه خودرو وجود 
داشت و نه راه ماشین رو، زغال فروش ها با اسب 
و الاغ و با مشقت بسیار زغال ها را از جاده های 
کوهستانی به تجریش می آوردند. بازار 
زغال فروش های کوچه تا دهه ۷0 و حتی وقتی 
که خیلی ها بخاری نفتی داشتند هم به راه بود. 
اما همین که گاز شهری به شمیران آمد، بساط 

زغال فروش ها هم به تدریج جمع شد.

در مسیر خرید
این کوچه علاوه بر هویت تاریخی اش، این 
روزها مسیری برای رسیدن به آستان امامزاده 
صالح هم هست. البته در راه رسیدن به امامزاده 
می توان از پاساژ ها و مجتمع های تجاری و 
بازارچه ها دیدن کرد. به قولی از شیرمرغ تا 
جان آدمیزاد در آن پیدا می شود چون در این 
محل مغازه های ابزار فروشی، پلاستیک فروشی، 
حصیر فروشی، سمنو پزی و زیتون فروشی 
وجود دارد. حتی در گوشه و کنار از کارگاه 

نجاری تا آهنگری هم هست.

به تماشای تکیه 200ساله
از دیگر جذابیت های این کوچه تکیه 
پایین تجریش با 200 سال قدمت است 
که در انتهای کوچه زغالی ها و ابتدای بازار 
تجریش قرار دارد و مغازه های داخل آن اکثراً 
فرش فروشی هستند. سقف و شیروانی قدیمی 
این تکیه بدون هیچ ستونی و با خرپای چوبی 
ایستاده است و معماری منحصربه فردی دارد. 
در قسمت جنوبی تکیه، مسجد اعظم تجریش 
قرار گرفته است. بنای جدید مسجد توسط 
مرحوم معمار محسن اسماعیلی در سال های 
اخیر بازسازی شده و کاسبان کوچه زغالی ها 
و بازار تجریش هنگام نماز در این مسجد گرد 

هم می آیند. 

 از کوچه های قدیمی محله 
عودلاجان و حدفاصل خیابان های معرفی

امیرکبیر و 15 خرداد است که با 
بقعه امامزاده یحیی)ع( و چنار کهنسالش 

شناخته می شود.

 سال هاست نام کوچه زغالی ها 
روی تابلوی شهرداری به کوچه معرفی

»شهید بهمن محمودی« تغییر 
کرده، اما هنوز اهالی تجریش این کوچه را با نام 

قدیمی اش می شناسند.

خیابان پانزده خرداد، بعد از نشانی
خیابان مصطفی خمینی

تجریش، خیابان شهرداری  نشانی
کوچه بهمن محمودی

ویژگیویژگی یکی از کوچه های ثبت ملی 
شده تهران

زغالی ترین کوچه

ایستگاه 
حافظاتوبوس

کافه، پیتزافروشی، گالری
امکانات 

رفاهی

 ایستگاه 
فردوسیمترو

ایستگاه 
لاله زاراتوبوس

هتل، کافه، رستوران
امکانات 

رفاهی

 ایستگاه 
سعدیمترو

ایستگاه 
وحیدیهاتوبوس

فست فود، کافی شاپ، رستوران
امکانات 

رفاهی

 ایستگاه 
سبلانمترو

ایستگاه 
مدرسهاتوبوس

کافه، بوفه
امکانات 

رفاهی

 ایستگاه 
دکتر حبیب اللهمترو

ایستگاه 
فردوسیاتوبوس

کافه، رستوران، بوفه
امکانات 

رفاهی

 ایستگاه 
سعدیمترو

ایستگاه 
مسجداتوبوس

رستوران، مسجد، اتوسرویس
امکانات 

رفاهی

 ایستگاه 
قلهکمترو

ایستگاه 
شهید مدرساتوبوس

فروشگاه، کافه
امکانات 

رفاهی

 ایستگاه 
بهارستانمترو


